
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ФЕОДОСИИ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

 

ПРИКАЗ 

 

21.08.2023 г.                                              г. Феодосия                                               № 430 

 

О реализации проектов предпрофессионального  

образования в 2024/2025 учебном году 

 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 5 поручения Президента Российской 

федерации от 29.04.2023 № Пр-872 об обеспечении актуализации программ 

профессиональной ориентации школьников с учетом современных производств и 

внедрения интерактивных технологий, Методическими рекомендациями по реализации 

профориентационного минимума для образовательных организаций Российской 

Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования (письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.02.2024 № АЗ-323/05), Положением о Муниципальном казенном учреждении 

«Управление образования Администрации города Феодосии Республики Крым» (в новой 

редакции), утвержденным решением 123  сессии Феодосийского городского совета 

Республики Крым 1 созыва от 26.04.2019 № 1187, Уставом МКУ «Методический центр 

управления образования Администрации города Феодосии Республики Крым», 

утвержденным Постановлением Администрации города Феодосии Республики Крым от 

29.04.2022 №1312, в рамках реализации мероприятий проекта «Билет в будущее» 

Федерального проекта «Успех каждого ребенка» Национального проекта «Образование» 

(паспорт национального проекта «Образование» утвержден президиумом Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным 

проектам (протокол от 24.12.2018 № 16), во исполнение приказа Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 20.08.2024 № 1285 «О реализации 

республиканского образовательного проекта «Предпрофессиональное образование» в 

2024/2025 учебном году», с целью решения задач социально-экономического развития 

Республики Крым и обеспечения условий реализации предпрофессионального образования 

в общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской округ 

Феодосия 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить в 2024/2025 учебном году реализацию проектов 

предпрофессионального образования по следующим направлениям: 

- «Медицинский класс»  МБОУ школа № 9 (11 класс), МБОУ школа № 14 (10 

класс); 

- «Инженерный класс»  МБОУ школа № 7 (11 класс); 

- «Кадетский класс»  МБОУ школа № 11 (10 класс), МБОУ школа № 3 (10, 11 

классы); 

- «Предпринимательский класс»  МБОУ школа № 17 (10 класс); 



- «Психолого-педагогический класс»  МБОУ специализированная школа № 2 (11 

класс), МБОУ школа № 10 (10 класс), МБОУ школа № 15 (11 класс). 

2. МКУ «Методический центр управления образования г. Феодосии Республики 

Крым» (Коробкина Т.Ф): 

2.1. Обеспечить координацию деятельности по реализации республиканского 

образовательного проекта «Предпрофессиональное образование» в 2024/2025 учебном году 

в общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской округ 

Феодосия.  

2.2. Рассмотреть возможность в 2024/2025 учебном году организацию 

функционирования предпрофессиональных 9-11 классов через кластерное взаимодействие 

с внешними организациями ВО, СПО, ДОП, ПО (УПК). 

2.3. Провести мониторинг организации работы в общеобразовательных 

учреждениях по реализации проекта «Предпрофессиональное образование» в 

2024/2025 учебном году в соответствии с п. 5 Приложения 1 приказа Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 20.08.2024 № 1285 и также по 

реализации Стандарта проектов предпрофессионального образования в 

общеобразовательных организациях в 2023/2024 учебном году, утвержденного 

приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 12.09.2023 

№ 1533, в соответствии с утвержденными целевыми индикаторами реализации 

предпрофессионального образования, и предоставить результаты мониторинга в 

Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым в срок до 15.09.2024. 

2.4. Провести мониторинг деятельности общеобразовательных учреждений по 

результатам реализации проекта «Предпрофессиональное образование» в 2024/2025 

учебном году и предоставить результаты мониторинга в Министерство образования, науки 

и молодежи Республики Крым в срок до 19.08.2025. 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений, участвующих в реализации 

проектов предпрофессионального образования в 2024/2025 учебном году: 

3.1. Обеспечить реализацию республиканского образовательного проекта 

«Предпрофессиональное образование» в соответствии со Стандартами республиканского 

образовательного проекта «Предпрофессиональное образование» (приложение 1 приказа 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 20.08.2024 № 1285 «О 

реализации республиканского образовательного проекта «Предпрофессиональное 

образование» в 2024/2025 учебном году», прилагается). 

3.2. Разработать и утвердить локальные нормативные акты, регламентирующие 

функционирование республиканского образовательного проекта «Предпрофессиональное 

образование» в общеобразовательном учреждении: приказы, положения, учебный план, 

сетевая образовательная программа (согласно структуре в соответствии с приложением 3 

приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 20.08.2024 № 

1285 «О реализации республиканского образовательного проекта «Предпрофессиональное 

образование», прилагается), план внеурочной деятельности, пакет договоров, заключенные 

общеобразовательными учреждениями с образовательными организациями высшего и 

среднего профессионального образования, индивидуальная модель реализации 

предпрофессионального класса и др. 

 

 



 

 

 

 

 

                                                           

 

 

 

14.09.2024; 


